
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 885 del 2 ottobre 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  

COMUNE DI LAINATE (CF 
00856780150) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI ARESE
 03366130155 

COMUNE DI NERVIANO
 00864790159 

GESTIONE SERVIZI 
MUNICIPALI NORD 

MILANO S.R.L. SOCIETA' 
UNIPERSONALE (CF 

03749850966) 

n. 12423 dell’8 
febbraio 2018, ID 

339 



 

 

2 
 

COMUNE DI POGLIANO 
MILANESE 04202630150 

COMUNE DI RHO
 00893240150 

COMUNE DI VANZAGO
 03351920156 

COMUNEIDI PREGNANA 
MILANESE 03890690153 

2.  
COMUNE DI SAN GIOVANNI 
LA PUNTA  (CF 00453970873) 

MULTISERVIZI PUNTESE 
S.R.L. SOCIETA' 

UNIPERSONALE (CF 
04448600876) 

n. 14981 del 16 
febbraio 2018 

3.  
COMUNE DI RIVA DEL 
GARDA (CF 84001170228)   

ALTOGARDA PARCHEGGI 
E MOBILITA' S.R.L. (CF 

01739090221) 

n. 15821 del 20 
febbraio 2018 

4.  

REGIONE LOMBARDIA (CF 
80050050154) per se e 

UNIONCAMERE LOMBARDIA 
(CF 03254220159) e CAMERA DI 

COMMERCIO INDUSTRIA 
ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA DI MILANO 
(CF 80073490155), oggi CAMERA 
DI COMMERCIO DI MILANO 
MONZA BRIANZA LODI (CF 

09920840965)  

EXPLORA S.C.P.A. (CF 
08344310969) 

n. 16148 del 20 
febbraio 2018, ID 

436 

5.  
COMUNE DI CALCINATO  (CF 

00524950177)  
A.S.C. S.R.L. UNIPERSONALE 

(CF 02301860983) 

n. 17066 del 22 
febbraio 2018, ID 

459 

6.  
COMUNE DI MOLFETTA (CF 

00306180720)  

MOLFETTA MULTISERVIZI 
S.P.A. CON SOCIO UNICO 

(CF 05007270720) 

n. 19646 del 2 
marzo 2018, ID 

525 

7.  

COMUNITA’ TERRITORIALE 
DELLA VAL DI FIEMME (CF 

91016130220) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI TESERO
 00303060222 

COMUNE DI PREDAZZO
 00148590227 

COMUNE DI CARANO
 00148580228 

COMUNE DI CAVALESE
 00270680226 

COMUNE DI PANCHIA’
 82000870228 

COMUNE DI CAPRIANA
 82000550226 

COMUNE DI VARENA
 00149160228 

COMUNE DI DAIANO
 00145810222 

COMUNE DI VALFLORIANA
 91001540227 

COMUNE DI CASTELLO 
MOLINA DI FIEMME

FIEMME SERVIZI S.P.A. (CF 
01885090223) 

n. 21749 del 08 
marzo 2018, ID 

589 



 

 

3 
 

 00128850229 
COMUNE DI ZIANO DI 
FIEMME 0015970222 

8.  
PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO (CF 00390090215)  

n. 21992 del 09 marzo 2018, ID 
596 

STRUTTURE 
TRASPORTO 

ALTO ADIGE 
S.P.A. (CF 

00586190217) 

9.  

COMUNE DI BREMBATE DI 
SOPRA (CF 82001410164) anche 
per le seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI MADONE
 00575780168 

COMUNE DI ALMENNO SAN 
SALVATORE 00533860169 
COMUNE DI SOTTO IL 

MONTE GIOVANNI XXIII
 82003830161 

COMUNE DI FILAGO
 00286540166 

COMUNE DI AMBIVERE
 91026230168 

COMUNE DI CAPRIATE SAN 
GERVASIO  00325440162 

ECOISOLA S.R.L. (CF 
02371570165) 

n. 22530 del 12 
marzo 2018, ID 

602 

10.  

COMUNE DI VIGEVANO (CF 
85001870188) anche per le 
seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI GARLASCO
 85001810184 

COMUNE DI CASSOLNOVO
 85001790188 

COMUNE DI GRAVELLONA 
LOMELLINA 85001830182 

COMUNE DI TROMELLO
 85001850180 

COMUNE DI LOMELLO
 00485840185 

COMUNE DI CANDIA 
LOMELLINA 83000530184 
COMUNE DI GROPELLO 
CAIROLI 00464180181 

COMUNE DI FRASCAROLO
 82001030186 

COMUNE DI BORGO SAN 
SIRO  85001770180 

COMUNE DI ROSASCO
 83001570189 

COMUNE DI LANGOSCO
 00470400185 

COMUNE DI ALBONESE
 83000470183 

COMUNE GALLIAVOLA
 00485480180 

COMUNE DI ALAGNA 
LOMELLINA 00473750180 

COMUNE DI COZZO 

A.S.M. VIGEVANO E 
LOMELLINA S.P.A. (CF 

01471630184) 

n. 22869 del 13 
marzo 2018, ID 

605 



 

 

4 
 

 83000990180 

11.  
COMUNE DI SETTIMO 

MILANESE (CF 01315140150)  
SETTIMOPERO WELFOOD 

S.R.L. (CF 05520200964) 

n. 22915 del 13 
marzo 2018, ID 

606 

12.  
COMUNE DI QUINZANO 
D'OGLIO (CF 00854910171)   

QUINZANO SERVIZI S.R.L  a 
socio unico (CF 02793570983) 

n. 23513 del 14 
marzo 2018, ID 

617 

13.  

AUTORITA' DI BACINO 
LACUALE DEI LAGHI D'ISEO 

ENDINE E MORO SRL (CF 
95127830164)  

MANUTENZIONE E 
PROMOZIONE LAGHI 

D'ISEO, ENDINE E MORO 
SRL (CF 03317320160) 

n. 23682 del 15 
marzo 2018, ID 

622 

14.  
COMUNE DI VELLETRI (CF 

01493120586)  

VELLETRI SERVIZI SPA 
CON SOCIO UNICO (CF 

06679251006) 

n. 23734 del 15 
marzo 2018, ID 

623 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

 

1.  

COMUNE DI LAINATE 
(CF 00856780150) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

GESTIONE SERVIZI 
MUNICIPALI NORD 

MILANO S.R.L. 
SOCIETA' 

UNIPERSONALE (CF 
03749850966) 

2.  

COMUNE DI SAN 
GIOVANNI LA PUNTA  

(CF 00453970873) 

in ragione degli affidamenti in house a 

MULTISERVIZI 
PUNTESE S.R.L. 

SOCIETA' 
UNIPERSONALE (CF 

04448600876) 

3.  
COMUNE DI RIVA DEL 
GARDA (CF 84001170228)   

in ragione degli affidamenti in house a 

ALTOGARDA 
PARCHEGGI E 

MOBILITA' S.R.L. (CF 
01739090221) 

4.  

REGIONE LOMBARDIA 
(CF 80050050154) per se e 

UNIONCAMERE 
LOMBARDIA (CF 

03254220159) e CAMERA 
DI COMMERCIO 

INDUSTRIA 
ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA DI 
MILANO (CF 

80073490155), oggi 
CAMERA DI 

COMMERCIO DI 

in ragione degli affidamenti in house a EXPLORA S.C.P.A. (CF 
08344310969) 



 

 

5 
 

MILANO MONZA 
BRIANZA LODI (CF 

09920840965)  

5.  

COMUNE DI 
CALCINATO  (CF 

00524950177)  

in ragione degli affidamenti in house a 
A.S.C. S.R.L. 

UNIPERSONALE (CF 
02301860983) 

6.  
COMUNE DI MOLFETTA 

(CF 00306180720)  
in ragione degli affidamenti in house a 

MOLFETTA 
MULTISERVIZI S.P.A. 
CON SOCIO UNICO 

(CF 05007270720) 

7.  

COMUNITA’ 
TERRITORIALE DELLA 

VAL DI FIEMME (CF 
91016130220) anche per 

conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a FIEMME SERVIZI 
S.P.A. (CF 01885090223) 

8.  

PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO (CF 

00390090215)   

in ragione degli affidamenti in house a 

STRUTTURE 
TRASPORTO ALTO 

ADIGE S.P.A. (CF 
00586190217) 

9.  

COMUNE DI BREMBATE 
DI SOPRA (CF 

82001410164) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a ECOISOLA S.R.L. (CF 
02371570165) 

10.  
COMUNE DI VIGEVANO 

(CF 85001870188) 
in ragione degli affidamenti in house a 

A.S.M. VIGEVANO E 
LOMELLINA S.P.A. (CF 

01471630184) 

11.  

COMUNE DI SETTIMO 
MILANESE (CF 

01315140150)  

in ragione degli affidamenti in house a 
SETTIMOPERO 

WELFOOD S.R.L. (CF 
05520200964) 

12.  

COMUNE DI QUINZANO 
D'OGLIO (CF 
00854910171)   

in ragione degli affidamenti in house a 
QUINZANO SERVIZI 
S.R.L  a socio unico (CF 

02793570983) 

13.  

AUTORITA' DI BACINO 
LACUALE DEI LAGHI 

D'ISEO ENDINE E 
MORO SRL (CF 

95127830164)  

in ragione degli affidamenti in house a 

MANUTENZIONE E 
PROMOZIONE LAGHI 

D'ISEO, ENDINE E 
MORO SRL (CF 

03317320160) 

14.  
COMUNE DI VELLETRI 

(CF 01493120586)  
in ragione degli affidamenti in house a 

VELLETRI SERVIZI 
SPA CON SOCIO 

UNICO (CF 
06679251006) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 15 ottobre 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


